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ABSTRAKT (ČJ)

Receptor DCL-1 (CD302) vyskytující se především na povrchu dendritických buněk je

na základě sekvenční podobnosti zařazen do rodiny C-lektinových receptorů. Jelikož však jeho

extracelulární doména postrádá jakékoli motivy pro vazbu sacharidových struktur v koordinaci

s kationtem vápníku, lze předpokládat, že pokud bude sacharidové struktury vázat, nebude se

tak dít klasickou cestou jako například u manosového receptoru nebo receptoru DEC-205.

V rámci kolokalizace DCL-1 s F-aktinem se nabízí předpoklad, že hraje určitou roli v buněčné

adhezi a migraci. Další předpokládanou funkcí DCL-1 je receptorem zprostředkovaná

endocytóza a následné směrování do lysozomů. V posledních letech byl tento receptor také

spojován s rozličnými patologickými stavy.

Experimentální část této práce lze rozdělit do tří úrovní. V první fázi proběhla

produkce proteinového konstruktu založeného na extracelulární doméně DCL-1 v M9

minimálním médiu, kde byl přítomen jako jediný zdroj dusíku 15NH4Cl a jediný zdroj uhlíku
13C glukóza. Tímto byl získán 15N a 13C značený protein, který byl použit pro NMR měření.

Druhá část práce se zabývá vyhodnocením NMR spekter, která umožnila přiřazení frekvencí

atomům peptidové páteře i alifatických postranních řetězců aminokyselin. Na základě

informace o chemických posunech jader peptidové páteře byly provedeny predikce

sekundárních struktur, které byly porovnány s homologním modelem.

V poslední části je popsán experiment chemického zesítění proteinu, při kterém byla

použita dvě homobifunkční činidla (DSG, DSS) a jedno činidlo heterobifunkční (EDC).

Analýza síťovacích reakcí byla provedena technikou hmotnostní spektrometrie. Jelikož ještě

není hotová predikce terciární struktury proteinu, nebyly výsledky analýzy na modely

aplikovány.
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ABSTRACT (EN)

The DCL-1 receptor (CD302) is predominantly expressed on the surface of dendritic

cells and according to its sequence similarity DCL-1 is classified as a C-type lectin. Since its

extracellular domain lacks single motives for carbohydrate binding in coordination with

calcium ions, it is probable that the process of carbohydrate binding does not occur through

the classical pathway as described in the case of mannose receptor or the DEC-205 receptor.

Due to its colocalization with F-actin there is a presumption, that DCL-1 plays a role in cell

adhesion and migration. Another role of DCL-1 could be the participation in endocytosis and

subsequent targeting to lysosomes. DCL-1 was also put in connections with various

pathologies in last few years

Experiments described in this work can be divided into three sections. In the first part

I dealt with production of a protein construct based on the extracellular domain of DCL-1.

The protein was produced in M9 minimal medium with the only source of nitrogen 15NH4Cl

and the only source of carbon 13C glucose. The result was 15N,13C labelled protein, used for

NMR measurements. The second part is dedicated to the analysis of NMR spectra, which

enabled us to assign frequencies of protein backbone and aliphatic side chains atoms. On the

base of the backbone chemical shifts the secondary structure predictions were made.

The experiment described in the last part is applied to protein chemical cross-linking.

Two homobifunctional (DSG and DSS) and one heterobifunctional (EDC) agents were used.

The analysis of cross-linking reaction was made by mass spectrometry. Since the tertiary

structure prediction is not finished yet, the results of this analysis were not applied on the

current models.
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SEZNAM ZKRATEK

ABHD14B abhydrolasová doména obsahující 14B

AcN acetonitril

APS peroxodisíran amonný

BCA bicinchoninová kyselina

BSA hovězí sérový albumin (angl. bovine serum albumine)

CBB Coomassie Brilliant Blue

CBCA(CO)NH 3D NMR experiment pro přiřazení signálů Cα a Cβ uhlíkům peptidu

CD systematické rozdělení receptorů (cluster of differentiation)

cDNA DNA syntetizovaná reverzní transkriptasou podle mRNA

CRD doména rozpoznávající sacharidové struktury

(angl. carbohydrate recognition domain)

CTLD doména lektinů typu C vázající sacharidové struktury

(angl. C-type lectin domain)

DC dendritické buňky (angl. dendritic cells)

DCL-1 lektin typu C asociovaný s DEC-205

(angl. DEC-205-associated C-type lectin-1)

DC-SIGN receptor typu C lektinů (dendritic cell-specific intercellular adhesion

molecule-3-grabbing non-integrin)

DEC-205 receptor typu C lektinů

DMSO dimethyl sulfoxid

DSG disukcinimidyl glutarát - deuterovaný

DSS disukcinimidyl suberát - deuterovaný

DTT dithiothreitol

EDC 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)karbodiimid

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

GEP-NET gastroenteropankreatický neuroendokrinní tumor

HAc kyselina octová

(H)CC(CO)NH 3D NMR experiment pro přiřazení signálů uhlíkům postranních

řetězců aminokyselin

H(CC)(CO)NH 3D NMR experiment pro přiřazení signálů vodíkům postranních

řetězců aminokyselin v peptidu
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HCCH-TOCSY 3D NMR experiment pro přiřazení signálů vodíkům postranních

řetězců aminokyselin v peptidu

hDSG DSG – nedeuterovaný

hDSS DSS – nedeuterovaný

HIV virus způsobující imunodeficienci

(angl. human immunodeficiency virus)

HNCA 3D NMR experiment pro přiřazení signálů Cα uhlíkům peptidu

HNCACB 3D NMR experiment pro přiřazení signálů Cα a Cβ uhlíkům peptidu

HN(CA)CO 3D NMR experiment pro přiřazení signálů karbonylovým uhlíkům

peptidu (C’)

HNCO 3D NMR experiment pro přiřazení signálů karbonylovým uhlíkům

peptidu

HN(CO)CA 3D NMR experiment pro přiřazení signálů Cα uhlíkům peptidu

HN-TOCSY-HSQC 3D NMR experiment pro přiřazení signálů vodíkům postranních

řetězců aminokyselin v peptidu

HRS Hodgkinovy buňky a buňky Reedové a Sternberka

HSQC 2D NMR experiment

(angl. heteronuclear single quantum coherence)

ICAM-3 molekula účastnící se mezibuněčné adheze

(angl. intercellular adhesion molecule 3)

IL interleukin

IPTG izopropyl-β-D-thiogalactopyranosid

LB (médium) na živiny bohaté médium (angl. lysogeny broth)

M9 MM M9 minimální médium

MBL manózu vázající lektin (angl. mannose-binding lectin)

MES 2-(N-morpholino)ethansulfonová kyselina

MHC hlavní histokompatibilní komplex

(angl. major histocompatibility complex)

MR manósový receptor

mRNA mediátorová kyselina ribonukleová

NHS N-hydroxysukcinimid

NK (buňky) přirozené zabíječské buňky (angl. natural killer cells)

NMR nukleární magnetická rezonance
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NOE nukleární Overhauserův efekt

PAMP molekulární struktury charakteristické pro patogeny

(angl. pathogen-associated molecular patterns)

PDB databáze strukturních dat biologických makromolekul

(angl. protein data bank)

PIPES kyselina piperazin-N,N′-bis(2-ethansulfonová))

PMSF fenylmethansulfonylfluoride

PPT databáze databází proteinových vlastností

(angl. protein property prediction and testing database)

PPWD1 peptidylprolylisomerasa obsahující WD40 repetice

SDS dodecylsulfát sodný

SDS-PAGE SDS elektroforéza na polyakrylamidovém gelu

(angl. SDS polyacrylamide gel electrophoresis)

siRNA dvouvláknová RNA ovlivňující expresi genů

(angl. short interfering RNA)

TEA triethanolamin

TEMED tetramethylethylendiamin

TFA trifluoroctová kyselina

TGF faktor nádorového růstu (angl. tumor growth factor)

TNF faktor nádorové nekrózy (angl. tumor necrosis factor)

TOCSY typ NMR experimentu (angl. total correlation spectroscopy)

TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethan
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(1) ÚVOD

1.1) Receptor DCL-1

Receptor DCL-1 (v CD systému zařazený pod indexem CD302) byl objeven zcela

náhodou M. Katoem et al při pokusu o naklonování multilektinového receptoru DEC-205

(CD205) z linie nádorových buněk L428 (odvozené od linie buněk Hodgkinova lymfomu). [1]

Gen pro DCL-1 je lokalizován na chromozomu 2, který obsahuje tzv. klastr

transmembránových C-lektinů I typu. Kromě genu pro DCL-1 jsou zde lokalizovány


[…]


L131 CA 13C 53.709 0.010 8

L131 CB 13C 44.734 0.021 13

L131 CD1 13C 25.042 0.035 5

L131 CD2 13C 26.448 0.039 6

L131 CG 13C 27.712 0.005 6

L131 H 1H 8.746 0.004 21

L131 HA 1H 5.132 0.001 11

L131 HB2 1H 1.415 0.003 10

L131 HB3 1H 1.729 0.002 13

L131 HG 1H 1.580 0.004 12

L131 MD1 1H 0.764 0.001 10

L131 MD2 1H 0.765 0.001 5

L131 N 15N 128.043 0.031 20

C132 C 13C 172.919 0.008 3

C132 CA 13C 52.143 0.040 6

C132 CB 13C 40.106 0.028 6

C132 H 1H 8.767 0.005 24

C132 HA 1H 5.454 0.002 6

C132 HB2 1H 2.232 0.008 4
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C132 HB3 1H 2.977 0.003 4

C132 N 15N 121.033 0.038 23

K133 C 13C 175.108 0.012 3

K133 CA 13C 54.864 0.054 11

K133 CB 13C 38.682 0.055 16

K133 CD 13C 31.176 0.055 4

K133 CE 13C 42.216 0.032 4

K133 CG 13C 25.058 0.067 6

K133 H 1H 9.215 0.003 20

K133 HA 1H 5.599 0.004 16

K133 HB2 1H 1.509 0.006 10

K133 HB3 1H 1.695 0.007 12

K133 HG2 1H 0.828 0.005 10

K133 HG3 1H 1.043 0.007 9

K133 N 15N 121.671 0.082 20

K133 QD 1H 1.758 0.002 6

K133 QE 1H 2.939 0.003 7

T134 C 13C 171.535 0.007 3

T134 CA 13C 60.672 0.080 6

T134 CB 13C 70.969 0.062 5

T134 CG2 13C 19.826 0.049 2

T134 H 1H 9.071 0.002 25

T134 HA 1H 4.728 0.006 5

T134 HB 1H 4.052 0.005 5

T134 MG2 1H 0.812 0.004 4

T134 N 15N 120.302 0.045 24

A135 C 13C 177.887 0.007 3

A135 CA 13C 52.109 0.048 5

A135 CB 13C 20.047 0.039 5

A135 H 1H 8.137 0.002 20

A135 HA 1H 4.666 0.008 4

A135 MB 1H 1.375 0.007 4

A135 N 15N 127.967 0.035 19

I136 CA 13C 59.841 0.021 6

I136 CB 13C 38.611 0.018 6

I136 CD1 13C 13.956 0.002 3

I136 CG1 13C 27.970 0.021 7

I136 CG2 13C 17.259 0.029 5

I136 H 1H 7.953 0.001 20

I136 HA 1H 4.181 0.003 12

I136 HB 1H 1.606 0.002 12

I136 HG12 1H 0.943 0.002 9

I136 HG13 1H 1.355 0.002 6

I136 MD1 1H 0.734 0.006 4

Skupina Atom Jádro Posun SDev Přiřazení

I136 MG2 1H 0.718 0.003 10

I136 N 15N 121.654 0.031 19

I136 QG1 1H 1.188 0.075 2

P137 C 13C 176.206 0.001 2

P137 CA 13C 63.306 0.057 9

P137 CB 13C 31.650 0.050 13

P137 CD 13C 51.076 0.043 11

P137 CG 13C 27.310 0.058 7

P137 HA 1H 4.333 0.002 13

P137 HB2 1H 1.801 0.004 10

P137 HB3 1H 2.120 0.004 12

P137 HD2 1H 3.620 0.002 11

P137 HD3 1H 3.792 0.001 9

P137 QD 1H 3.919 0.000 1

P137 QG 1H 1.875 0.003 12

Y138 C 13C 175.331 0.005 3

Y138 CA 13C 57.833 0.059 5

Y138 CB 13C 38.772 0.010 5

Y138 H 1H 7.825 0.002 22

Y138 HA 1H 4.479 0.004 4

Y138 N 15N 120.167 0.093 21

Y138 QB 1H 2.949 0.004 4

K139 C 13C 174.995 0.007 3

K139 CA 13C 56.038 0.045 8

K139 CB 13C 33.095 0.052 13

K139 CD 13C 28.935 0.069 2

K139 CE 13C 42.209 0.014 3

K139 CG 13C 24.543 0.038 4

K139 H 1H 8.029 0.002 20

K139 HA 1H 4.269 0.003 12

K139 HB2 1H 1.641 0.003 7

K139 HB3 1H 1.770 0.005 11

K139 N 15N 123.967 0.048 19

K139 QD 1H 1.629 0.001 3

K139 QE 1H 2.952 0.002 5

K139 QG 1H 1.328 0.005 8

R140 C 13C 180.952 0.000 1

R140 CA 13C 57.486 0.034 6

R140 CB 13C 31.576 0.036 11

R140 CD 13C 43.606 0.080 5

R140 CG 13C 27.278 0.081 5

R140 H 1H 7.852 0.002 25

R140 HA 1H 4.118 0.003 11

R140 HB2 1H 1.671 0.011 11
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R140 HB3 1H 1.812 0.004 11

R140 N 15N 128.519 0.048 24

Skupina Atom Jádro Posun SDev Přiřazení

R140 QD 1H 3.160 0.005 11

R140 QG 1H 1.565 0.002 10

SDev – směrodatná odchylka

* Označení některých skupin nedodržuje mezinárodně uznávaná pravidla. Signály jsou přiřazeny

určitému typu aminokyseliny (například Trp), které konrétní aminokyselině ale patří, není možné

v tuto chvíli definovat.
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Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena evidence

vypůjčovatelů.

Jméno a příjmení s adresou Číslo OP Datum vypůjčení Poznámka
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