## Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Eliška Pospíšilová

Název práce: Studium receptoru dendritických buněk DCL-1 pomocí technik NMR

**Hodnocení jednotlivých aspektů práce** (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

### 1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce <i>1</i>
Při práci s literaturou a databázemi <i>1</i>
Během zpracování zadaného tématu <i>1</i>
Při sepisování práce <i>1</i>

### 2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

*1*

### 3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

*1*

### 4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

*1*

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu ~~JE~~ / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

### C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / ~~NE~~

Navrhovaná celková klasifikace: *1*

Datum vypracování posudku: 21. května 2012

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): Daniel Kavan